附件1
中国科协科普部关于2025年全国科普月
有关重点活动安排的通知

各全国学会、协会、研究会科普部（科普工作委员会），各省、自治区、直辖市科协科普部，新疆生产建设兵团科协科普部，各有关单位：
根据《全民科学素质纲要实施工作办公室关于广泛开展首个全国科普月活动的通知》（纲要办发〔2025〕2号）要求，为推动科协组织积极参与全国科普月活动，集中打造特色亮点活动，扩大影响力、服务力，现将部分重点工作安排发送大家，请结合实际积极参与、推动落实。

附件：1.“科普之光”首届全国科普月大型网络展播活动征集工作方案
2.“典赞·科普中国”百佳科普案例征集工作方案
3.系列联合行动工作方案

中国科协科普部
2025年6月26日

附件3
系列联合行动工作方案
按照首个全国科普月有关安排，全面动员全国学会、企业科协、高校科协、科普教育基地、科技馆体系、科技小院等开展联合行动，着力打造系列重点特色活动，带动全社会广泛参与，合力提升科协组织动员力、服务力和影响力。具体安排如下。
六、全国农技协联合行动
（一）参与对象
各省级农技协联合会、中国农技协各分支机构、科技小院各省联盟，各级农技协
（二）主题和时间
1.主题：提升全民科学素质，夯实科技强国基础——农业科技助力乡村振兴
2.时间：重点活动集中在2025年9月15—25日开展。自通知发布之日起，各地各部门各单位组织开展相关工作。
（三）重点任务
1.深入宣传贯彻新修订的《中华人民共和国科学技术普及法》。通过线上线下相结合的方式，组织各级农技协、各分支机构、科技小院及科普教育基地等开展“科普法·我知道·比比看”活动，宣传阐释习近平总书记系列重要论述，广泛宣传我国科技、科普工作成就，发挥好农技协组织面向农村开展科普工作的生力军作用，增强各级农技协的科普工作责任，广泛调动涉农科技工作者投身科普事业的积极性和主动性，为助力乡村文化振兴和全民科学文化素质提升，推进高水平科技自立自强、建设科技强国汇聚磅礴力量。
2.深耕科技前沿，激活创新潜能。围绕重大科技专项、科技奖项、国内科技前沿和新质生产力发展等领域，团结引领涉农科技工作者赴乡村一线开展科技推广和科普服务，持续开展前沿科普活动，展示科技自立自强的生动实践。鼓励青年科技工作者、“新农人”和公众积极参与创新实践，形成崇尚创新、鼓励探索的良好风尚，为培育乡村新质生产力注入新动能，赋能新时代农业农村发展。
3.深化科普助农实践，畅通资源下沉渠道。通过“中国农技协乡村振兴大讲堂”培训交流平台，针对农业生产、食品加工等公众关注的热点问题，邀请农业专家等走进田间地头乡村一线，以线上线下相结合的方式开展科技下乡、农业技术培训及农业产业帮扶等特色科普、实用科普活动，解答群众疑惑，普及科学知识，做实做细科普助农服务，促进科技资源向基层集聚，培育一批高素质农民与乡土人才，提升全民科学文化素质；培养一批懂农业、爱农村、爱农民的“三农”工作人才，激活农村内生发展动力。
4.开展“我与农技协30 周年”征文活动。30年来，农技协形成五级组织体系和三级服务体系，为促进农业技术推广应用、农业产业结构调整、农民科学素质提升以及社会主义新农村建设等方面发挥了重要作用，为充分发挥农技协组织服务体系优势，面向各级农技协带头人、会员，工作人员和农村科普工作者征文，讲好科技助农惠农与和美乡村建设的“好经验好做法好成效”农技协故事，融汇农技协三十年智慧力量，展示农技协在促进农业科技进步、农村经济发展和农民增收中的成就，展示农业科技工作者的风采，传播科学思想，弘扬科学精神和科学家精神，助力乡村全面振兴。
（四）联系方式
中国科协农村专业技术服务中心
联 系 人：刘  硕  张庭兰
联系电话：010-65001928
电子邮箱：zgnjx@cast.org.cn

[image: 2025年全国科普月暨中国农民丰收节农技协联合行动信息表]
[bookmark: _GoBack]
image1.png
2025F 2ERIERBETERRFITK
RN EITaNERTR